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1. Bevezetés

A biológiai rendszerekben a struktúra és a funkció szerves egységet alkot. A

szövetek, szervek struktúrájának meghatározásában döntı szerepe van az

extracelluláris mátrixnak, ezen belül is a bazális membránnak, mely kompartmentekre

osztja fel a szöveteket, szerveket és a parenchimális sejtek differenciált állapotának

fenntartásáért is felelıs (1). Ugyan a morfológiai vizsgáló eszközök használata

önmagában is hozzájárulhat a biológiai folyamatok jobb megértéséhez, a morfológiai

vizsgálatok lényege, hogy az egyes molekuláris elemeket képes hozzárendelni a

strukturális elemekhez. A fiziológiás és patológiás folyamatok megismeréséhez

elengedhetetlen a strukturális elemek és a hozzájuk rendelt molekulák változásának

nyomon követése. A molekuláris biológiai módszerek elıretörésével azonban a

morfológiai vizsgálatok érdemtelenül a háttérbe szorultak. Kiterjedt morfológiai

vizsgálatok hiányában azonban a túlzott általánosítások csapdájába eshetünk, mely a

nagy ráfordítással kidolgozott molekuláris terápiák hatékonyságát jelentısen

csökkentheti. Ennek a szemléletnek a példái az angiogenezis kutatás témakörébıl azok

a nézetek, melyek szerint az érképzıdés domináló formája minden szövetben, szervben

a bimbózó („sprouting”) angiogenezis, illetve hogy a daganat ereinek struktúrája

alapvetıen különbözik a normál erek struktúrájától (2,3). Ezek az egyszerősítések

összefüggésben lehetnek az anti-angiogenezis terápiák nem megfelelı hatékonyságával

(4-6). Mint az alábbiakban majd láthatjuk, a kép sokkal árnyaltabb, igazán hatékony

terápiák kidolgozásához elkerülhetetlen lesz az egyes célszervek és az azokban

növekvı különbözı daganatokban lezajló folyamatok részletes morfológiai vizsgálata.

Az alábbiakban két eltérı területen (májregeneráció és daganatos áttétképzés)

tett megfigyeléseink alapján szeretnénk rámutatni a morfológiai vizsgálatok

fontosságára.

A máj kitőnı regenerációs képessége régóta jól ismert (7). A klasszikus és

alaposan tanulmányozott, patkányokon kialakított modellben a máj 2/3-ának

eltávolítása után a májtömeg 7-10 nap alatt teljesen regenerálódik. Ez az egyik

legtöbbet tanulmányozott in vivo, intenzív sejtproliferációval járó nem daganatos

növekedési reakció. A regeneráció a megmaradt lebenyek sejtjeinek, döntıen a

hepatocitáknak a kompenzatórikus hiperpláziája révén valósul meg, tehát az eltávolított

lebenyek nem nınek vissza.
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Az elmúlt két évtizedben a májregeneráció alternatív, „tartalék”

mechanizmusaira derült fény. Ha a májsejtek proliferációja gátolt, akkor új májsejtek

az ıssejtek aktiválásával és az úgynevezett ovális sejtek közbeiktatásával keletkeznek.

Az utóbbi években a kutatás homlokterébe került a hemopoetikus ıssejtek segítségével

lezajló szövetregeneráció. Bár számos közlemény igazolni látszik, hogy a

hemopoetikus ıssejtek transzdifferenciálódhatnak közvetlenül, vagy ovális sejtek

közbeiktatásával májsejtekké, a folyamat hatásfoka nagyon alacsonynak bizonyult.

Magát a transzdifferenciáció folyamatát is több szerzı kétségbe vonja, hiszen

kimutatták, hogy a legtöbb esetben csak sejtfúzióról van szó (8,9). A hemopoetikus

ıssejtek segítségével lezajló regeneráció jelentısége azért is megkérdıjelezhetı, mivel

mint fentebb láthattuk, maga a máj is több regenerációs mechanizmussal rendelkezik,

melyek a körülményektıl függıen aktiválódnak (8).

A fentiek alapján látható, hogy a máj ıssejtjeinek lokalizációja és fenotípusa

nem ismert, tehát ezeknek a meghatározása nagyon fontos lenne ezen sejtpopuláció

késıbbi terápiás hasznosíthatósága szempontjából.

A malignus tumorok legjellemzıbb tulajdonsága, hogy növekedésük során

távoli áttéteket képeznek. (10,11). Legtöbb esetben ez vezet a különbözı malignus

betegségben szenvedı beteg halálához. A metasztázisképzés folyamatát több,

egymástól többé-kevésbé elkülöníthetı, de egyenként igen bonyolult lépésre

oszthatjuk.

1/ Tumor növekedés, tumorsejt leszakadás, szövetinvázió

2/ Angiogenezis

3/ Intravazáció

4/ Kölcsönhatás a vér alakos elemeivel és oldott alkotórészeivel

5/ Mechanikus vagy specifikus elakadás/kitapadás a célszerv érrendszerében.

6/ Extravazáció

A metasztázisképzés folyamata többször is ismétlıdhet, így másodlagos illetve

harmadlagos metasztázisok is kialakulhatnak. Ezért, bár a tumorok klinikai

felismerésekor már legtöbbször mikrometasztásisok vannak jelen, ezen lépések

nagyobb részének gátlása megakadályozhatja újabb metasztázisok kialakulását.

A másodlagos és harmadlagos metasztázisok kialakulása nagyrészt úgynevezett

generalizációs helyeken keresztül történik, melyek fıleg nyirokcsomók, máj és tüdı
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lehetnek. A generalizációs helyeket általában az anatómiai viszonyok határozzák meg,

mely legtöbbször a vénás illetve nyirokelfolyásnak felel meg. Tumorsejtek azonban

átjuthatnak a szervek kapillárishálózatán anélkül, hogy ott elakadnának és áttéteket

hoznának létre. A két folyamat eredményeképpen jöhet létre a metasztázisok bizonyos

tumorokra jellemzı szerveloszlása, melynek kialakulását két egymásnak ellentmondó,

bár egymást nem kizáró elmélet próbálja magyarázni. Az egyik a "mechanikus" elmélet,

mely szerint a primer tumorból elszabadult tumorsejtek az elsı elért szerv

kapillárishálózatában hoznak létre áttéteket, míg a "mag-talaj" teória szerint a

tumorsejtek és a célszerv specifikus tulajdonságai határozzák meg a metasztázisok

kialakulását és ez független az anatómiai viszonyoktól. Mindkét hipotézist számos

humán és állati tumor vizsgálatából származó adat támasztja alá (12,13)

A tumor indukált angiogenezis kettıs szerepet játszik a tumorok

progressziójában. Az újonnan képzıdött erek egyrészt tápanyaggal látják el a tumort,

másrészt növelik a hematogén úton képzıdött metasztázisok kialakulásának

valószínőségét. Az utóbbi évek kutatási eredményei bizonyították a nyirokér

angiogenezis létét is, valamint az újabban elérhetı specifikus nyirokér markerek

segítségével összefüggést találtak a nyirokérdenzitás és a tumorok metasztatizáló

képessége között (14). Az újonnan képzıdött erek nagyon vonzó terápiás célpontot

kínálnak, hiszen az erek genetikailag stabil sejtekbıl épülnek fel, szemben a

tumorokkal (bár újabb eredmények a proliferáló endotélsejtek genetikai instabilitására

utalnak), azonban a számos próbálkozás ellenére az anti-angiogén terápiák nem

váltották be a hozzájuk főzött reményeket (4-6).

A metasztázisképzés során, elsısorban az epiteliális tumorok esetében ahhoz,

hogy a tumorsejtek megtelepedhessenek a célszervben, három bazális membránon kell

áthatolniuk (epiteliális bazális membrán, vaszkuláris bazális membrán az intravazáció

és extravazáció során), melyet a tumorterjedés legfıbb gátjának tekintenek. A

tumorsejtek bazális membránon történı áthatolásának mechanizmusára még mindig a

Liotta és mtsai. által korábban felállított háromlépéses hipotézis a legelfogadottabb

(15). Eszerint a tumorsejtek specifikus a bazális membrán komponenseit felismerı,

fıleg integrin típusú receptorokkal tapadnak a bazális membránhoz. Ezután történik

meg a bazális membrán emésztése proteolitikus enzimek kaszkádrendszerének

segítségével, melyet a tumorsejtek migrációja követ.
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2. Célkitőzések

Vizsgálataink két nagy kérdéskört ölelnek fel, a májregenerációt illetve a

metasztázisképzést. A legfontosabb megválaszolandó kérdéseket az alábbiakban

foglalhatjuk össze.

1. Májregeneráció

Milyen a patkány illetve humán máj interlobuláris epeúthálózatának szerkezete

és immunfenotípusa?

Hogyan zajlik le a máj szerkezetének helyreállítása májregeneráció során?


[…]


FIGURE 5 – Effect of anti-basement membrane protein antibody
pretreatments on organ colonization by 3LL-HH tumor cells. Animals
were pretreated with rabbit polyclonal antibodies against basement
membrane HSPG (black bars), laminin (LM; gray bars) or fibronectin
(FN; light gray bars), and then tumor cells were inoculated into the left
cardiac ventricle. Animals were sacrificed by Nembutal overdose on
day 11 post-inoculation. Organs were removed and tumor colonies
were counted with a stereo-microscope. Data are expressed as mean
number of tumor colonies6 SD; n5 10. Control, open bars.(a)Effect
of antibody treatment on liver colonization.(b) Effect of antibody
treatment on lung colonization.(c) Effect of antibody treatment on
kidney colonization.

FIGURE 6 – Effects of mouse liver proteoglycans (PG) on the 3LL-HH tumor cellsin vitro. Proteoglycans were isolated from mouse liver and
fractionated on a DEAE 52 column by NaCl gradient into 4 fractions (eluted by 0.26 M, 0.32 M, 0.4 M and 0.6 M NaCl).(a)Adhesion of tumor
cells to liver proteoglycansin vitro. Tumor cells were incubated on PG-covered microvessels for 1 hr, preincubated with the anti-HSPG antibody
(1 hr), washed with serum-free medium (23) and counted under a phase contrast microscope. Data are expressed as number of adherent cells/unit
area (using a 203 lens)6 SD; n5 3. Control PG, proteoglycan substrate alone (open bars); PG1 a-HSPGAb, proteoglycan substrate covered by
anti-HSPG antibody (black bars).(b) Chemotactic effect of liver proteoglycans on 3LL-HH cellsin vitro. Boyden chamber assay. Tumor cells
were placed on 8 µm pore size filters for 4 hr, the isolated proteoglycans were used as chemoattractant and liver homogenate was used as positive
control. Data are expressed as number of cells migrated/unit area6 SD; n5 4. Dotted bar, PG/0.26 M; light gray bar, PG/0.32 M; dark gray bar,
PG/0.40 M; striped bar, PG/0.60 M; black bar, liver-homogenate.
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unlikely, since the 3LL-HH cells are resistant to non-immune
effectorsin vitro andin vivo (Ladányi et al.,1993) and spleen cells
were not cytotoxic for 3LL-HH cellsin vitro in the presence of the
anti-HSPG antibody.
Our present results call attention to the importance of basement

membrane heparan sulfate PGs in the regulation of liver metastasis
formation. Immunofluorescence studies and biochemistry provided
evidence that perlecan, the major HSPG component of basement
membranes, localizes to sinusoids of the liver lobules besides the
elementary bile ducts and major vessels (Gallaiet al., 1996).
Perlecan is produced by endothelial and Ito cells (Rescanet al.,
1993; Gallaiet al.,1996) whereas hepatocytes express syndecan, a
small transmembrane HSPG (Kovalszkyet al., 1994). Since
3LL-HH tumor cells extravasate to the liver parenchyma predomi-
nantly from liver sinusoids (Paku and Lapis, 1993), interaction
with the subendothelial basement membrane must be considered as
the first interaction of tumor cells with the local extracellular
matrix. 3LL-HH cells were shown to recognize the HSPG fraction
of mouse liver in an adhesion assay, and this could be abrogated by
an anti-HSPG antibody, suggesting specificity of the interaction.
What could be the significance of such an interaction? Basement

membranes are not only boundaries between various tissue compart-
ments but also provide a source for local regulatory molecules
involved in tissue differentiation or remodeling (Vlodavskyet al.,
1993). Tumor cells are able to proliferate on or migrate along
basement membrane of the target organ during metastasis forma-
tion (Pakuet al., 1990). Since a great majority of cytokines are
characterized by their heparan sulfate binding potential (Ruoslahti
and Yamaguchi, 1991), it is well accepted that basement membrane
HSPG(s) is responsible for such a storage function. In the case of
the liver tissue, local growth factors are hepatocyte growth factor
(HGF), transforming growth factor-a (TGF-a) and basic fibroblast
growth factor (bFGF) (Michalopoulos, 1990). HGF is produced by
Ito cells (Ramadoriet al., 1992) localized in the perisinusoidal
area, whereas TGF-a is produced by proliferating hepatic cells
(Michalopoulos, 1990). Other cytokines such as TGF-b are mostly
produced by mesenchymal cells (macrophages, fibroblasts and Ito
cells) accumulating in the portal area (Michalopoulos, 1990). It is
tempting to speculate that the peri-sinusoidal basement membrane
may store heparin-binding cytokines, which may affect tumor cell
extravasation into the liver parenchyma. Analysis of the putative
function of liver-derived HSPG in the metastatic cascade indicated
that this HSPG (perlecan) is a preferred adhesive substrate for
3LL-HH tumor cells, but it is not chemotactic for them. We also
provided evidence that only heparan sulfate, but not other GAGs, is
mitogenic for 3LL-HH cells, suggesting another possible role for
liver-derived HS(PG) in tumor metastasis.
Previous studies suggested that liver-metastatic tumor cells,

irrespective of their tissue of origin (carcinoma or melanoma),
overexpress heparan sulfate and HSPGs. However, no clear
connection of this phenotypic marker to the liver metastatic
potential has been elucidated (Tı´már et al., 1987, 1992). We
suggest that local heparan sulfate-binding cytokines of the liver
(HGF, TGFb, bFGF) may localize in the peri-sinusoidal area
temporarily associated with HSPG/perlecan. These molecules
could be mitogenic and/or motogenic for tumor cells expressing
appropriate receptors and HSPG at the cell surface. Interference
with the local recognition of perlecan-bound cytokines by anti-
HSPG antibody may disrupt the sequence of key events in the
metastatic cascade of the liver by decreasing the efficiency of
extravasation, migration and local proliferation of tumor cells.
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