## Válasz Dr. Szalay Ferenc az MTA doktora bírálatára

Nagyon köszönöm a részletes elemzését és az elismerő szavakat.

Válaszaim a kérdésekre sorrendben a következők.

1. Az emberi májban is ismertek a regeneráció különböző formái. Májrezekciót illetve részleges májtraszplantációt követően a máj tömege a hepatocyták osztódása révén pótlódik (*Liver Transpl 10: 374-378. 2004.*). Fulmináns májnekrózist követően jól dokumentálták (*Mod Pathol 13: 152-15. 2000.*), hogy az ős/progenitor rendszer aktivizálódik, és ha a beteg elég hosszú ideig túlél, ezek a sejtek képesek pótolni a máj tömegét. A hepatocelluláris karcinómák többsége cirrotikus májban alakul ki, a sebészi terápia főakadálya ebben az esetben a májak rossz regenerációs képessége, aminek pontos magyarázatát még nem ismerjük. (*J Gastroenterol Hepatol 20: 1198-1205. 2005.*)

2. A cirrotikus göbök eredete nem egyértelműen tisztázott, de számos közleményben igazolták (*J Hepatol 39: 357-364. 2003.*, *Hepatology 53:964-973. 2011.*), hogy a Hering kanálisokban elhelyezkedő progenitor sejtek hozzájárulnak az allebenykék kialakulásához. Allison és mtsai elegáns, a mitokondriális DNS elemzésén alapuló technikával végzett kísérletük alapján azt állítják, hogy a göbök többsége klonális eredetű és progenitor sejtekből származik (*Hepatology 51: 1017-26 2010.*).

3. Ezt a kérdést egyetlen közleményben vizsgálták érintőlegesen. Szem melanómákat vizsgálva megállapították, hogy a pigmentáció mértéke fordítottan arányos a VEGF expresszióval, ami azonban nem mutatott összefüggést a tumorok vaszkularizációjával. Ennek alapján azt mondhatjuk, hogy a pigmentációnak nincs hatása a melanómák vaszkularizációjára. (*Br J Ophthalmol 84: 750. 2000.*)

4. A daganat terápia legnagyobb kihívása a metasztázisok kialakulásának és növekedésének megakadályozása. Áttétek legtöbbször olyan szervekben alakulnak ki melyekben az érdenzitás igen magas és mint disszertációmban kiemeltém angiogenezis nem zajlik kísérletes metasztázisok környezetében az ereződés kizárólag a szerv meglévő/módosított ereinek inkorporációjával történik. Az anti-angiogenezis terápiák hatásosságának fokozása tehát nem sok sikert hozhat. Anti-vaszkuláris terápiák alkalmazása járhatna komolyabb sikerrel a mellékhatások fokozódása nélkül, ha sikerülne olyan molekulákat azonosítani, amelyek csak a tumor ereinek felszínén találhatóak. Erre lehet esély, hiszen az gazdaszövet erei jelentősen módosulnak az inkorporáció során. Normál szövetek esetében a vaszkuláris addresszinek feltérképezése már folyamatban van, de ismertek tumor ereken specifikusan előforduló molekulák is. (*Biochem Soc Transact 32: 398. 2004.*)

5. A metasztázisképzés minden lépése támadási pont lehet és közülük bármelyiknek a gátlása a metasztázisok kialakulásának megakadályozásához vezethetne. Sajnálatos módon azonban a daganat észlelésekor a tumorsejtek legtöbbször már megtelepedtek és növekedésnek indultak a célszervben. Ez a tény lehet az oka, hogy a gyógyszerfejlesztés nem fordít elegendő figyelmet metasztázisképzés lépéseit gátló szerek kifejlesztésére. Specifikus metasztázisképzés ellenes terápiáknak mégis lehet létjogosultsága a műtét közben vagy a recidívából illetve másodlagos metasztázisokból később elszabaduló tumorsejtek megtelepedésének megakadályozására. Sajnos ilyen szerek alig vannak kipróbálás alatt. Példaként említhetjük a sejtek motilitását szabályozó c-met receptort gátló szereket, de

preklinikai kísérletek folynak a metasztázis kaszkád szinte minden lépése esetében. (*Fundamental and Clin Pharm* 22: 465. 2008., *Nat Rev Clin Oncol* 8: 325. 2011.)

Minden célpontot felsorolni terjedelmes lenne, ezért példaként említhetjük a tumorsejtek extravazációját gátló antimetabolitokat (flourozott GlcNac) melyeket az endotélsejteken kifejezett ELAM szelektin ligandjának szintézisének gátlására terveztek. Folytathatnánk a sort a kis molekulásúlyú heparinokkal melyekről feltételezik, hogy nem a véralvadás befolyásolásával, hanem a tumorsejtek endotélsejtekhez történő kitapadásának gátlásával fejtik ki hatásukat (*Expert Opin Ther Targets*, 11: 1473. 2007.). Végül, ahogyan azt az előző pontban már említettem, felmerül még a vaszkuláris addresszinek blokkolásának lehetősége, mivel ezek szervspecifikusan fejeződnek ki az endotélsejtek felszínén (*Biochem Soc Transact* 32: 398. 2004.).

Budapest 2013. 08. 22.

Tisztelettel

Paku Sándor
Tudományos főmunkatárs